北海道知事 鈴木直道 様

  【図柄入りご当地ナンバープレート】

 「十勝」ナンバー導入に関する要望

令和４年１１月１１日

十 勝 １８ 町 村

音更町、士幌町、上士幌町、鹿追町、新得町、清水町、

芽室町、中札内村、更別村、大樹町、広尾町、幕別町、

池田町、豊頃町、浦幌町、本別町、足寄町、陸別町

【イメージ】

十勝018

11-11と

- 1 -

令和４年１１月１１日

北海道知事 鈴 木 直 道 様

（代 表） 上士幌町長 竹 中 貢

（十勝町村会長）

ご当地ナンバーに係る地方版図柄入りナンバープレート導入等の

要望について

新たな地域名表示の導入を伴う地方版図柄入りナンバープレートの導入、地域名表

示の変更及び廃止に当たって、地方版図柄入りナンバープレート導入要綱に基づき、

下記のとおり要望しますので、国土交通大臣への意向表明書の提出について、よろし

くお取り計らい願います。

記

１ 意向表明する手続き（該当するものを○で囲む）

導入 ・ 変更 ・ 廃止

２ 現在の地域名表示の名称及びその対応地域を構成する市区町村

(1) 現在の地域名表示

帯広

(2) 構成市区町村

１９市町村

帯広市、音更町、士幌町、上士幌町、鹿追町、新得町、清水町、芽室町

中札内村、更別村、大樹町、広尾町、幕別町、池田町、豊頃町、浦幌町

本別町、足寄町、陸別町

３ 新たな地域名表示の名称及びその対応地域を構成する市区町村

(1) 新たな地域名表示

十勝

(2) 構成市区町村

１８町村

音更町、士幌町、上士幌町、鹿追町、新得町、清水町、芽室町、中札内村

更別村、大樹町、広尾町、幕別町、池田町、豊頃町、浦幌町、本別町

足寄町、陸別町

- 2 -

４ 意向表明の理由

「十勝」は旧国名（十勝国）であり、十勝平野の中央部を十勝川が流れています。

北海道の総合出先機関である十勝総合振興局の所管区域は、条例で十勝地域と称

しています。

１８町村で構成する十勝町村会は、本年（令和４年）創立100周年を迎え、今後

の主要な取組の一つとして、「移住・定住の促進／関係人口の創出／観光・交流人

口の拡大のための魅力発信 → “十勝”“北海道十勝”の積極的発信」を掲げたとこ

ろです。

北海道遺産である観光地「十勝川温泉」のほか、「十勝産小豆・大豆」「十勝産牛

乳・バター・チーズ」「十勝ワイン」など、名称に「十勝」を冠にした生産物や商

品が数多く全国に展開されていますが、十勝ブランドを全国に売り出す努力はます

ます必要となっています。

令和３年にナショナルサイクルルート「トカプチ400」が指定され、令和５年に

は、日高山脈襟裳国定公園の国立公園昇格と新国立公園の名称に「十勝」が加わる

ことが想定されています。

「十勝」の存在感は確実に上がり、観光客・交流客の増加が見込まれます。

こうした人や物の動きをさらに加速させていくためには、これまで以上に積極的

に「十勝」を発信していかなければなりません。

そのような中、十勝地域の特色を活かした「図柄入り新ナンバープレート・十勝」

の導入は、走る広告塔として、十勝の存在感を大いに示し、十勝の認知度アップに

貢献するものと考え、意向表明を要望するに至ったところです。

５ ２及び３の地域名表示の対応地域を構成する市区町村との調整状況

令和４年５月１３日開催の十勝町村会通常総会において、構成町村である１８町

村（音更町、士幌町、上士幌町、鹿追町、新得町、清水町、芽室町、中札内村、更別村、大樹町、広

尾町、幕別町、池田町、豊頃町、浦幌町、本別町、足寄町、陸別町）の全てで、「図柄入り新ナ

ンバープレートの導入」に向けて取り組むことを基本合意しました。

これを受けて、６月３日開催の十勝副町村長会臨時総会において、地域住民の合

意形成（アンケート等）に向けた取組を検討するために、副町村長会に「企画広報

委員会」、その下に１８町村の担当者で構成する「実務担当者会議」を設置するこ

とを決定し、具体的な検討を始めました。

８月２９日開催の十勝町村会臨時総会において、１１月の意向表明書提出時まで

に、住民アンケート調査を実施することを決定し、９月中旬から１０月下旬にかけ

て、各町村個別に『十勝１８町村における「地方版図柄入りご当地ナンバープレー

ト」導入に関する○○町（村）民アンケート調査』を実施しました。

１１月７日、十勝町村会臨時総会を開催し、住民アンケート調査の結果を踏まえ、

意向表明を道へ要望することを決定しました。

参考資料として、「住民アンケート調査の結果」、「新たな名称を【十勝】とする

理由」及び「１８町村別 登録自動車台数」を添付します。